PAGE
4

Управление муниципального заказа

и продаж администрации г. Тамбова

390001, г. Тамбов, ул. Гастелло, д. 32а

e-mail: post-umz@cityadm.tambov.gov.ru

факс: (4752) 49-24-07

представитель <…>

<…>
<…>
исх. от 12.02.2013 № 58-3-06/420
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № АТ3-1/13 о нарушении законодательства о защите конкуренции
Резолютивная часть решения оглашена «07» февраля 2013 г.

В полном объеме решение изготовлено «11» февраля 2013 г.                            г. Тамбов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области (далее – Тамбовское УФАС России) по осуществлению контроля за проведением торгов и порядком заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

председатель Комиссии – руководитель управления Гречишникова Е.А.,

члены:

заместитель руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов Мазаева С.В.,

заместитель начальника отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти Мурзин К.И.,

ведущий специалист-эксперт отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Попова Н.В.,
специалист 1 разряда отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Филимонова А.Н.,

в присутствии :

представителей Управления муниципального заказа и продаж администрации г. Тамбова: <…>, <…>,
представителя <…> <…>,
адвоката <…> <…>,
майора полиции <…> старшего участкового уполномоченного полиции (служебное удостоверение <…>),
рассмотрев жалобу представителя <…> (далее – Заявитель) на действия организатора торгов Управления муниципального заказа и продаж администрации города Тамбова при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка под строительство многоэтажных многоквартирных жилых домов, расположенного по адресу: г. Тамбов, ул. Агапкина/ им. Генерала – майора В.А. Глазкова 22/2 в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:
Управление муниципального заказа и продаж администрации города Тамбова 21.12.2012 опубликовало на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru извещение № 211212/0048974/01 о проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка под строительство многоэтажных многоквартирных жилых домов, расположенного по адресу: г. Тамбов, ул. Агапкина/ им. Генерала – майора В.А. Глазкова 22/2 (далее – открытый аукцион).
Представитель <…> по доверенности <…> обратилась в Тамбовское УФАС России с жалобой (исх. от 31.01.2013, вх. № 721 от 31.01.2013), в которой сообщила, что организатор торгов - Управление муниципального заказа и продаж администрации города Тамбова ненадлежаще исполнило свою обязанность по организации доступа участников аукциона к месту проведения торгов и просила отменить результаты открытого аукциона.
Заявитель указала, что перед началом торгов неизвестные лица напали на нее и под угрозой физической расправы вытащили на лестничную площадку, заблокировали дверь на лестничной площадке и тем самым препятствовали ей в проходе к месту проведения торгов. Удерживали ее до того времени, пока не закончились торги, в результате чего она не смогла принять участие в торгах. Работники из соседнего кабинета вызвали полицию. К приходу полиции люди, напавшие на нее, скрылись.

Майор полиции <…> пояснил, что 24.01.2013 в отдел полиции поступило два сообщения по конфликту в здании администрации по адресу: г. Тамбов, ул. Гастелло, д. 32а, в которых сообщалось, что в здании происходит конфликт и то, что неизвестная гражданка якобы похитила денежные средства у мужчин. При выезде на место происшествия установить личность данных граждан не представилось возможным, в связи с тем, что они скрылись. Получены описания данных граждан. Видеонаблюдение в этом здании не ведется. Далее <…>  в отделе полиции написала заявление, в котором указала, что неизвестные лица не допустили ее к проведению аукциона. При проведении первоначальной проверки были опрошены представители комиссии по делам несовершеннолетних, которая располагается на 2-м этаже этого здания, представители контрольного комитета, а также рабочие, которые проводили ремонт в данном здании. Они пояснили, что был конфликт, скандал, мужских голосов они не слышали, слышали только женский с просьбой о помощи. Происходило это все в дверях на лестничной площадке. Они видели, что стоит женщина и двое мужчин и, что женщина кричала, применение к ней физической силы они не видели. В настоящее время личность данных граждан так и не установлена. Все материалы проверки направлены в следственное управление УМВД России по Тамбовской области для оценки и принятия решения.
Организатор торгов не согласен с доводами <…> и полагает, что обеспечил порядок проведения торгов и представил объяснения по существу жалобы.
Комиссия Тамбовского УФАС России в результате рассмотрения жалобы, возражений на нее и материалов открытого аукциона пришла к следующим выводам.

Организатор торгов – Управление муниципального заказа и продаж администрации города Тамбова 21.12.2012 на официальном сайте в сети «Интернет» разместил извещение № 211212/0048974/01 о проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка под строительство многоэтажных многоквартирных жилых домов, расположенного по адресу: г. Тамбов, ул. Агапкина/ им. Генерала – майора В.А. Глазкова 22/2.

Согласно извещению организатор торгов установил следующие условия проведения торгов: «Дата и время начала приема заявок 24.12.2012 08:30. Дата и время окончания приема заявок 21.01.2013 17:30. Прием заявок осуществляется по адресу: г. Тамбов, ул. Гастелло, 32а, кабинет 321. Дата и время проведения аукциона 24.01.2013 14:00, место проведения аукциона: г. Тамбов, ул. Гастелло, 32а, кабинет 201».
Согласно объяснениям Управления от 05.02.2013 № 03-03-144/13 зал торгов (кабинет № 201) находится на 2 этаже здания, расположенного по адресу: г. Тамбов, ул. Гастелло, 32а. На 2 этаже за управлением закреплен только указанный кабинет. Коридор и лестничная клетка являются помещениями общего пользования.
В соответствии с протоколом от 22.01.2013 № 19ж-12/1 приема заявок на участие в открытом аукционе № 211212/0048974/01 поступило 11 заявок. Все участники  были допущены к торгам, в том числе и участник <…> под № 8.
В соответствии с протоколом от 24.01.2013 № 19ж-12/1 проведения открытого аукциона по извещению № 211212/0048974/01 зарегистрировались 6 участников, в том числе под номером 4 представитель <…> по доверенности <…>. К началу аукциона представитель участника № 8 <…> не явился.
Статьей 18.1 Закона «О защите конкуренции» установлено, что антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Таким образом, объектом обжалования являются действия организатора торгов, а не действия третьих лиц при проведении торгов, поскольку не могут быть оценены антимонопольный органом в ходе рассмотрения жалобы в порядке статьи  18.1 Закона «О защите конкуренции».

В ходе рассмотрения жалобы довод <…> о том, что Управление муниципального заказа и продаж администрации города Тамбова ненадлежаще исполнило свою обязанность по организации доступа участников аукциона к месту проведения торгов, не подтвердился.
Препятствования в участии в торгах, которые обжалует заявитель, если и были созданы, то неизвестными лицами, а не организатором торгов - Управлением муниципального заказа и продаж администрации города Тамбова.

С учетом изложенного, нарушение порядка проведения аукциона организатором торгов не установлено, что свидетельствует о необоснованности жалобы.

По вопросу препятствования неизвестными лицами в участии в торгах, <…> 25.01.2013 обратилась в Прокуратуру Советского района г. Тамбова с жалобой на действия напавших на нее лиц.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Тамбовского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу представителя <…> <…> необоснованной.
В соответствии с частью 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее решение в течение трех месяцев со дня его принятия может быть обжаловано в Арбитражный суд Тамбовской области, находящийся по адресу: 392000 г.Тамбов, ул.Пензенская, 67/12.

	Председатель комиссии
	       Е.А. Гречишникова

	Члены комиссии
	С.В. Мазаева

	К.И. Мурзин
Н.В. Попова

	А.Н. Филимонова

Исп. Попова Н.В.
Тел. 8(4752) 72-93-54